

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công chứng số 04/2026/QH16 được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2027 (sau đây gọi là Luật); Quyết định số 925/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về các nội dung cơ bản của Luật đến cán bộ, công chức, viên chức, công chứng viên, tổ chức hành nghề công chứng và các tầng lớp nhân dân nhằm góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và địa phương trong việc triển khai thi hành Luật.

b) Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật; tăng cường hơn nữa hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý và thi hành pháp luật về công chứng trong giai đoạn hiện nay.

c) Xác định cụ thể công việc, thời hạn, tiến độ và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật, bảo đảm kịp thời, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

a) Bám sát các nhiệm vụ được giao trong Luật để triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Luật.

b) Nội dung công việc phải gắn với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị; gắn với trách nhiệm, vai trò của cơ quan, đơn vị được phân công, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm; xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2027, Luật được triển khai thi hành đồng bộ, thống nhất trên địa bàn tỉnh.

c) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và tập huấn nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công chứng

a) Xây dựng văn bản quán triệt và triển khai thi hành Luật

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành tỉnh, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 năm 2026.

b) Biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Hội Công chứng viên tỉnh và các sở, ngành tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2026.

2. Triển khai, vận hành Cơ sở dữ liệu công chứng

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Hội Công chứng viên tỉnh và các tổ chức hành nghề công chứng.

- Thời gian thực hiện: Sau khi có hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

3. Xây dựng Đề án quản lý, phát triển các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Công chứng số 46/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 04/2026/QH16

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Hội Công chứng viên tỉnh và các sở, ngành tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 01 năm 2027.

4. Ban hành danh mục đơn vị hành chính cấp xã được thành lập Văn phòng công chứng được tổ chức và hoạt động theo loại hình doanh nghiệp tư nhân

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành tỉnh, UBND cấp xã và cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý I năm 2027.

5. Rà soát, tiếp tục thực hiện chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã sang tổ chức hành nghề công chứng tại những địa bàn cấp xã đã phát triển được tổ chức hành nghề công chứng đáp ứng yêu cầu công chứng của cá nhân, tổ chức theo quy định của Chính phủ

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: UBND cấp xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp chủ trì thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này; phối hợp với các sở, ngành tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức triển khai có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công chứng trên địa bàn tỉnh; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và báo cáo UBND tỉnh về việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

2. Các sở, ngành tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan và UBND cấp xã trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình tích cực, chủ động phối hợp với Sở Tư pháp trong việc triển khai thực hiện các nội dung đề ra trong Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Sở, ngành tỉnh;
- UBND cấp xã;
- Hội CCV tỉnh;
- Các TCHNCC;
- Lưu: VT, TCDNC (Lựa).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Minh Tuấn